
DECIZII 

DECIZIA 2011/697/PESC A CONSILIULUI 

din 20 octombrie 2011 

de modificare a Deciziei 2011/621/PESC de prelungire a mandatului Reprezentantului Special al 
Uniunii Europene pe lângă Uniunea Africană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 28, articolul 31 alineatul (2) și articolul 33, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 6 decembrie 2007, Consiliul a adoptat Acțiunea 
comună 2007/805/PESC ( 1 ) de numire a domnului 
Koen VERVAEKE în calitate de Reprezentant Special al 
Uniunii Europene (RSUE) pe lângă Uniunea Africană 
(UA). 

(2) La 21 septembrie 2011, Consiliul a adoptat Decizia 
2011/621/PESC ( 2 ) de prelungire a mandatului RSUE 
până la 30 iunie 2012. 

(3) Ar trebui numit un nou RSUE pe lângă UA pentru 
perioada cuprinsă între 1 noiembrie 2011 și 30 iunie 
2012. 

(4) Decizia 2011/621/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 1 din Decizia 2011/621/PESC se înlocuiește cu 
următorul text: 

„Articolul 1 

Reprezentantul Special al Uniunii Europene 

(1) Mandatul domnului Koen VERVAEKE în calitate de 
RSUE pe lângă UA se prelungește până la 31 octombrie 
2011. 

(2) Domnul Gary QUINCE este numit RSUE pe lângă UA 
pentru perioada cuprinsă între 1 noiembrie 2011 și 30 iunie 
2012. 

(3) Mandatul RSUE se poate încheia mai devreme, în cazul 
în care Consiliul decide aceasta, pe baza unei propuneri a 
Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate (ÎR).” 

Articolul 2 

Intrarea în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 20 octombrie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. SAWICKI

RO L 276/46 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.10.2011 

( 1 ) JO L 323, 8.12.2007, p. 45. 
( 2 ) JO L 243, 21.9.2011, p. 19.


